sup. num. 17. Consequenter fit, Episcopum non peccare mortaliter conferendo minores Ordines illi, qui non habet animum ascendendi ad maiores, Bonac. sup. n. 7. Sanchez loco cit. & alij.

**D**ico secundo, Ordo sacer, etiam Subdiaconatus, dirimit matrimonium subsequens. Ita definitum est, cap. 1. & 2. qui Clerici, vel conuentus, &c. c. vnico de voto, in 6. & alibi, & nouissimè in Trident. sess. 24. Can. 3. tanquam de fide. Ita etiam cõmuniter DD. apud Sanchez lib. 7. disp. 28. Coninch de sacram. Ordinis, disp. 20. dub. 11. & Bonac. quest. 3. de matrim. punct. 9. num. 8. Ratio est, quia cõgruum est, ut ministrantes Christo sint cælibes. Etenim nunquam fuit permillum in Ecclesia, etiam in Græca, ordinatos in sacris transire ad matrimonium, ex cap. si quis eorum, dist. 32. & sexta Synodo generali, ut pluribus probat Azor tom. 1. lib. 11. quest. 3. & 5. Ideoque Græci post matrimoniũ initum ordinati in sacris non possunt, mortua vxore, valide transire ad secundas nuptias: hæc est eĩm differentia inter Græcos, & Latinos, quod Græcis licet post matrimonium contractũ ascendere ad sacros Ordines, & uti matrimonio, Latinis autem minime, ut dixi lib. 7. cap. 1. dub. 5. n. 1. vide de his Azor tom. 1. lib. 13. c. 12. q. 3. & Bellar. lib. 1. de Cleric. c. 21. Sanch. lib. 7. disp. 28. & Bonac. sup. n. 13.

**D**ico tertio, Ordo sacer non iure diuino, nec naturali, sed sola Ecclesiæ cõstitutione dirimit matrimonium subsequens. S. Thom. in 4. dist. 37. q. 1. art. 1. Sotus lib. 7. de iust. q. 5. art. 3. ad 2. Ratio est, quia votum solene castitatis ex sola Ecclesiæ cõstitutione est adnexum Ordini sacro, ut dixi lib. 7. c. 1. dub. 5. sed nullitas matrimonij oritur ex voto solemnij, ergo, &c. Etenim votum hoc nõ est solenne sua natura, sed tantum ex Ecclesiæ cõstitutione, ergo non dirimet matrimonium subsequens, nisi ex eadem Ecclesiæ cõstitutione. Imò Ordo ipse sacer, quamuis a Christo Domino institutus, ratione sui, voto dicto excluso, non dirimit matrimoniũ iure diuino positiuo; quia de illo non constat, neque iure naturali, nam Ordo sacer sua natura non est incompossibilis cum traditione, qua quis alteri tribuit dominium sui corporis ad vsum conjugalem, ut de se patet; ergo Ordo sacer, tam ratione sui, quam ratione voti tibi annexi tantum dirimit matrimoniũ iure Ecclesiastico, ut docent citati, & Rebell. lib. 2. q. 4. Vazq. 3. p. dist. 349. c. 2. Hurtad. disp. 16. diff. 1. n. 2. & 3. Nihilominus tamen etsi non dirimat matrimoniũ iure diuino, & naturali, impedit tamen illud iure diuino naturali; quia obligatio est de iure diuino naturali; ergo cum sit votum castitatis, obligat ex se iure diuino naturali ad non contrahendum matrimonium, ut dicitur infra de impedimentis impediens tantum. Hinc fit, posse Papam dispensare in hoc impedimento, cum grauissima causa cõcernenti bonum commune; at si absque causa iusta dispensaret, valeret quidem matrimonium, quia fuit sublatum impedimentum, eo quòd sit hoc impedimentum solum de iure Ecclesiastico, esse tamen tunc illicitum tale matrimonium, quia etsi votum castitatis non faciat iure naturæ inualidum matrimonium, ut dictum est, facit tamen illicitum, quia votum includit abstinentiam à copula, quam matrimonium includit. Bonacin. supra numer. 12. & communiter DD. apud Coninch sup. disp. 20. de Ordine, n. 114.

5 Ex hac conclusione colligitur esse validum matrimonium, quotiescumque, Ordo sacer susceptus inualidus est propter aliquem defectum essentialem, ut quia ordinans finxit se Episcopum, aut si ordinatus non habuit intentionem recipiendi Ordinem sacrum. Sanch. *lib. 7. disp. 77. n. 13.* Bonac. *sup. n. 8.* & alij, ac dixi *lib. 7. c. 1. dub. 5. vers.* Sequitur primò, & in Decalog. *lib. 2. c. 2. dub. 1. num. 7.* tenet Coninch *disp. 20. dub. 1. n. 133.* Ratio est, quia taliter ordinatus non tenetur voto castitatis, etiam simplicis, eo quod suscipiens Ordinem sacrum non vouet per se, & expresse castitatem, sed tantum secundariò, & implicitè, & dependenter ab Ordine sacro, quatenus scilicet, id votù est annexum Ordini, què putat suscipere; cum ergo principale non subsistat, ita nec secundarium, & accessorium per accidens ei adnexum.

6 An autè ordinatus, ignoràstamen inuincibiliter votù castitatis esse adnexù sacro Ordini, còtrahat hoc impedimentù, patet ex dictis *lib. 7. c. 1. dub. 5. vers.* Sequitur tertio, in qua re existimo cù Sanch. *sup. disp. 27.* Bonac. *loco cit. n. 10.* Hurtad. *disp. 16. diff. 2. n. 4.* & alij, contra Vazq. *3. p. disp. 34. n. 98.* & dixi in Decal. *lib. 2. c. 2. dub. 1. n. 6. in fin.* illud contrahere, nà qui vult expresse statum aliquè, vult etià ea, quæ sunt illi statui adnexa, quale est votum sacris Ordinibus adnexum: at hic casus vix potest in Ecclesia Latina contingere.

7 Verum verò ille voto castitatis obligetur, qui ad Ordines sacros accedit, sciens illis adnexum esse votum castitatis, sed illud positiuè respuit, seu non vult se ad votù castitatis obligare, dixi in Decal. *lib. 2. c. 2. dub. 1. n. 7. n. 12.* vbi ostendi non teneri voti ratione ad castitatè, cum votù absq; voluntate vouendi non subsistat, teneri tamen ad castitatem ex statuto Ecclesiæ, quæ præcipit obseruantiam castitatis illi, qui voluit ordinari, & noluit vouere, illumq; facit inhabilem ad matrimonium; ideoq; si hic nubat, erit nullù matrimonium, & tenebitur ad alia onera sacro Ordini adnexa, ut ad horas Canonicas, ut cum Sanch. Nauarr. & Bonac. dixi *loco cit.* vide ibi, & Bonac. *q. 3. de matrim. punct. 9. num. 11.* ac Sanchez *lib. 7. disp. 27. n. 12.*

8 Difficultas tamen est primò, an ordinatus per vim, aut metù sit inhabilis matrimonio, seu an Ordo sacer per vim, aut metù susceptus dirimat matrimonium subsequens Respòdeo, & dico primò, Ordinatus per vim absolutam, seu omnino inuitus, non est ordinatus, consequenter non tenetur ad votum castitatis, & potest validè contrahere matrimonium. Ratio est, quia ad validitatem Ordinis requiritur voluntas suscipientis, sicut ad alia Sacramèta, alioquin caractèr non suscipitur. *c. maiores de Bapt.* Similiter ad votù requiritur voluntas: & libertas, cù huius obligatio oriatur ex propria voluntate, & ideo in hac còclus. conueniunt omnes apud Sanch. *lib. 7. disp. 29. n. 1.*

9 Dico secundò, ordo per metum grauè (secus si fuerit leuis) susceptus seu cadentem in virù constantem nò dirimit matrimonium, si fuerit incussus à causa libera: hæc conclusio patet ex dictis in Decalog. *lib. 2. c. 2. dub. 3. per cor. præcipuè n. 11.* & eam tenent Sanch. *sup. n. 5.* Coninch. *disp. 20. de Ord. n. 145.* Filiuc. *com. 1 tract. 10. p. 2. c. 4. n. 124.* Bonac. *sup. n. 11. vers.* Dixi, & alij apud Sanch. & Coninch contra Hurtad. *disp. 16. diff. 2. n. 5.* Probatur, nam ex duplici capite potest esse irritum hoc

matrimonium, aut ratione voti, aut ex constitutione; at non est irritum ratione voti, quia tale votum est nullum; nec ex constitutione Ecclesiæ, qui Ecclesia solum intendit obligare eos, qui voluntariè suscipiunt sacros Ordines non verò eos, qui suscipiunt eos per metum grauè. Dixi, *grauè*, nà metus leuis non irritat votum, ut dixi *loco cit.* & tenet communiter DD. Hinc fit eum, qui per metum grauè ordinatus est, si nolit uti Ordine, non teneri ad castitatem, nec ad Officiù diuinum, nec gaudere priuilegijs clericalibus, onera enim illa sunt Ordinibus sponte suscepti. Nauarr. *c. 22. n. 51.* & qui non sentit onus, non debet consequenter gaudere còmodis, Glossa *c. 161. dist. 74. verb. honorem.* Azor *tom. 1. lib. 13. c. 14. q. 8.* At si metu graui ordinatus ratificauerit sponte ordinationè verbis, aut factis, aut semel, vel pluries vtendo Ordine suscepto, tenetur ad supradicta, Sanch. vidèdus *disp. 29.* & Coninch *n. 50.* & cù his Bonac. *sup. n. 12.* Antequàm autem hic sic ordinatus ratificet suam ordinationè, vel Ordine, sic suscepto vtatur, habet liberà facultatem, ut possit matrimonium còtrahere; coget tamen illum Ecclesia, vel ad emittendum de nouo votum continentiæ, vel ad abstinendum vsu, & exercitio suorum Ordinù, ut cum Sanch. dixi in Decalog. *loco cit. n. 11.*

10 Secùda difficultas, an ordinatus ante vsum rationis teneatur seruare castitatem, ita ut matrimonium ab ipso postea celebratù sit inualidù. Hurtad. *disp. 16. diff. 2. num. 4.* Paludanus cum ipso, Ledesma, D. Antoninus, & Rebell. respondet talè ordinationè dirimere matrimonium subsequens, nò ratione voti, quia nullù fuit, sed ratione iuris Ecclesiasticè Ordini annexi: verius tamen existimo, sic ordinatum, nec ratione iuris Ecclesiastici fieri inhabile ad contrahendum, ut dixi *lib. 7. c. 1. dub. 5. vers.* Sequitur secundò, & docent Sanch. *lib. 7. disp. 30.* Hèriq. *lib. 10. c. 14.* Filiuc. *com. 1. tract. 10. p. 2. c. 4. n. 128.* & cù alij Bonac. *q. 3. de matrim. punct. 9. 14.* Et quidem non ratione voti, quia ut omnes concedunt, nullù datur in hoc casu, cù ad illud emittendù requiritur vsus rationis, nec ex præcepto Ecclesiæ; credibile enim nò est, velle Ecclesià hunc suo præcepto obligare ad castitatem, nisi Ordines susceptos ratificauerit: inde istius matrimonium erit validù, si postquam ad vsum rationis peruenerit libere votù nò ratificauerit dictò, vel factò: quare huiusmodi infanti, postquàm ad vsum rationis peruenerit, dàda est optio, an velit in Ordine sic suscepto permanere, an vero resillire; qui, si vult permanere, manebit vinculo castitatis adstrictus, si autem noluerit in ordine permanere, manebit ab ordine suspensus.

11 Idem ac de infanti, cum multis existimant Sanchez *supra num. 8.* dicendum de Ordinato ante pubertatem, cum quo etiam sentit Filiuc. *sup. n. 128.* quia sicut professio non obligat ante decimù sextum annum, ita nec votum Ordini sacro adnexum videtur obligare ante pubertatem; imò nec ante annum decimù sextum: ex quo infert Sanchez, hunc nò teneri ad castitatem, nisi post annum decimù sextum votum ratificet, consequenter posse matrimonium contrahere, si votum non ratificauit, nec teneri voto non ratificato ad horas Canonicas. Probabilius tamen, & verius existimo, habentem vsum rationis, & ordinatum ante pubertatem teneri voto castitatis, & ad horas Canonicas, & non posse validè contrahere matrimonium, ut docent Sotus

lib. 7. *quæst.* 2. *artic.* 5. Sayrus in clavi. lib. 6. cap. 5. num. 9. Coninch *disp.* 20. de Ordine. *dub.* 14. 2. 136. Caietan. 2. 2. *quæst.* 88. *artic.* 9. Bonac. *supra num.* 16. & cum alijs Hurtado *disp.* 16. *diff.* 2. num. 6. Ratio est, quia hoc votum, quamvis solenne, potest fieri valide ante decimum sextum annum, etiam si professio solennis in Religione ante decimū sextū annū valide fieri nō possit; nam ius ita disposuit in professione, non verò circa hoc votum, quamvis sit solenne.

12 Hoc tamen pro certo habe in hac materia, votum hoc, seu Ordinē sacrum non dirimere matrimonium legitime contractum ante superuenientem Ordinis susceptionem, seu Ordinem sacrum susceptum post matrimonium, non illud dirimere, vt docent DD. communiter, & dixi *hoc lib. cap. 4. dub. 3. versic. Sequitur secundò*, & definitum est in quadam Extrauagant. Ioann. XXII. de voto: quod procedit, etiam si matrimonium, tantum sit ratū; vt dixi *loco citato*. nullo enim iure probatur matrimonium, etiam tantum ratum, dissolui per Ordinē sacrum superuenientem, sicut dissoluitur per professionem, vt ibidem dixi. Bonacin. *supra num.* 12. *versic. Dixi*.

13 Nota, Clericum per contractum matrimonij validum, quamvis sit tantum ratum, amittere ipso facto omnia Beneficia, ita vt ea non possit in conscientia retinere, nec fructus suos; ideo tenetur Beneficia statim dimittere, nec potest ea commutare, vt pluribus Sanch. *lib. 7. disp.* 42. *et* 43. & cum eo Filiuc. *tom. 1. tract.* 10. *part.* 2. *cap.* 4. num. 153. *et* 154. *ex cap. extranmissa de renuntiat.* Ratio est, quia assumit statim impossibilem cū clericatu, ideo si illud Beneficium non renuntiat statim, potest ab alio impetrari. Dixi, *validum*, quia etsi aliqui dicant, etiam amitti Beneficiū per matrimonium irritum, verius tamen est oppositum, vt docet Sanch. *disp.* 43. tum, quia non est textus id disponens, & ex alio capite nullum præstat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, *regul. non præstat, de regul. iur. in 6.* De hac vacatione vide Azor, & Sanchez *ubi supra*, Garciam de *benefic. part.* 1. *cap.* 8. & Barbof. *de offic. et potest. Episcop. allegat.* 57. *a num.* 202. & de iure vniuerso *lib. 3. cap.* 14. *a num.* 902. Item, incurrunt ipso facto excommunicationem latam in Clement. *vnica de consanguin.* requiritur tamen, vt cum scientia huius prohibitionis contrahat matrimonium: vnde liberat ignorantia, modò non sit affectata. Nauarr. *cap.* 27. *num.* 141. & alij communiter.

14 Nota etiam, conjugatum, etiam si nondum sit matrimonium cōsummatum, incurrere irregularitatem, si transeat ad sacros Ordines absque licentia vxoris, ita vt non possit in susceptis ministrare, nec ascendere ad superiorem, nec officium, aut beneficium acquirere, habetur in extrauag. *Antiqua. de voto*, Glossa *ibi verb. nec matrimonio. et verb. nec officium*, & docent Sotus *dist.* 27. *quæst.* 1. *art.* 4. Azor, *tom. 1. lib.* 13. *cap.* 14. *quæst.* 3. Filiuc. *supra num.* 159. Henriq. *lib.* 11. *cap.* 39. *num.* 1. Sanchez *lib. 7. disp.* 49. *num.* 4. Bonacin. *quæst.* 3. *de matrim. punct.* 9. *num.* 20. & alij. Requiritur tamen ad hanc poenam incurrendam dolus, ideoque ignorantia etiam crassa iuris, vel facti excusat: patet ex verbo, *non presumat*. Requiritur etiam, secundū probabiliorem opinionem, vt matrimonium iam

contractum sit verum, & non irritum, vt pluribus Sanch. *loco citato*, & cum eo Filiuc. nam ius tantum punit iniuriam irrogatam matrimonio, non autem erit iniuria, si verum non sit matrimonium. Non tamen incurreret hanc irregularitatem vir, si de licentia vxoris transeat ad sacros Ordines, sed nō seruatis à iure requisitis, de quibus infra; nam dicta Extrauagans tantum loquitur casu, quo suscipiat Ordines absque licentia, posset enim vir in hoc euentu seruare votū continentie inclusum in Ordine suscepto, consequenter posset in Ordine ministrare, vt colligitur ex S. Thom. *dist.* 37. *quæst.* 1. *artic.* 1. & cum alijs tenet Sanch. *supra num.* 6. Incurreret autem si licentia dolo, vel metu graui extorta esset, quia tunc vxor haberet ius reuocandi virū ad vsum coniugij, vide Sanchez *ubi supra*.

15 Solent DD. hic exagitare, an aliquando liceat viro, post matrimonium contractum, suscipere Ordines sacros: in qua re conueniunt omnes, id licere in omnibus casibus, in quibus licet coniugij ingredi Religionem, & in ea profiteri, de quibus dixi *hoc cap. dub. 6. quæst.* 4. Conueniunt secundò, licere viro sacris initiari, quotiescumque licet ei legitime facere diuortium quoad torum simul, & cohabitationem. Tertio conueniunt, idem illi licere cum legitimo, & libero consensu vxoris: vt autem licentia vxoris, aut illius consensus sit legitimus, requiritur, vt vxor sit senex, & non suspecta de incontinentia, voueat in sæculo in manibus Episcopi continentiam, seu votum simplex castitatis emittat; si autem sit iuuenis, debet ingredi Religionem, *ex cap. vxoratus, cap. cum sis, cap. ad Apostolicam de conuers. coniug.* Idem enim requiritur ad promotionem ad Ordines in viro, quod in emittenda professione, idemque patet *ex cap. Agatosus 27. quæst.* 2. *7. cap. Episcopus, dist.* 77. vt rectè ponderat Sanchez *lib. 7. disp.* 39. *num.* 6. Quænam autem dicatur senex, seu quænam ætas requiritur, vt censeatur senex, vt possit mulier, seu vxor manere in sæculo, emisso tamen voto castitatis, iura non determinant, ob idque Basilius *lib. 7. de matrim. cap.* 25. *num.* 7. existimat, quando vir promouetur ad sacros Ordines de licentia vxoris, non teneri vxorem ingredi Religionem, quamvis non sit senex, sed sufficit, quod vxor in sæculo emittat votum castitatis, nisi vir ad Episcopatum assumatur: at non est recedendum à communi sententia, vsu, & consuetudine approbata, vt ipse Basilius constituit, videlicet, quòd si vxor nō sit senex, teneatur ingredi Religionem, nec sufficere quòd in sæculo votum castitatis emittat, quamvis vir non assumatur ad Episcopatum. Dicitur autem senex vir, si sit sexagenarius, & vxor, si sit quinquagenaria, vt dixi *hoc cap. dub. 6. quæst.* 4. *conclus.* 1. vide ibi. Quod si vir assumatur ad Episcopatum, vxor manens in sæculo tenetur ingredi Religionem, & non sufficit, quòd in sæculo emittat votum castitatis, quamvis sit senex, vt habetur expressè, *cap. sand. de conuers. coniug.* Idem dic, si vir assumatur ad Cardinalatum, vt tenet Filiuc. *tom. 1. tract.* 10. *part.* 2. *cap.* 4. *num.* 152. vide Azor *tom. 1. lib.* 13. *cap.* 13. *quæst.* 7. & Sanchez *dispur.* 41. *num.* 2.